DECRETO Nº 7.071

DE 20 DE MARÇO DE 2015
DISPÕE SOBRE A ADOÇÃO DE SISTEMAS DE APROVEITAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS EM PROJETOS DE CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º Os projetos de construção de edificações públicas municipais, elaborados pela Administração ou mediante contratação, deverão contemplar estudos e medidas para adoção de sistemas de aproveitamento de águas pluviais, de acordo com as normas técnicas.

Parágrafo único. Para os fins deste decreto, considera-se aproveitamento de águas pluviais a captação, o tratamento, quando necessário, e o armazenamento para posterior uso não-potável, tais como irrigação paisagística, combate ao fogo, descarga de vasos sanitários, sistemas de ar-condicionado, lavagem de pisos, calçadas, pátios, ruas, veículos, mobiliário urbano e equipamentos públicos.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste decreto correrão pelas dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 20 de março de 2015.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 20 de março de 2015.

SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 27901/2015-71

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                             2